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بسیاری از کودکانی 
که در پارک‌ها 

و‌ خیابان‌ها در 
استان البرز 
تکدی‌گری 

می‌کنند، به صورت 
سازمان‌یافته اداره 

می‌شوند. این 
کودکان معمولاً 

بین 15 تا 40 
میلیون تومان 

درآمد دارند

40
میلیون

کار سیاه پشت چراغ قرمز 
 تکدی‌گری زیر تابلوی کودکان کار       

 

در ازدحام خودروها و ترافیک، صدای 
فریادهای پسرک توجه دیگر رانندگان 
را جلب می‌کند. او به ظاهر از درد به 
خودش می‌پیچد و به برف‌پاک‌کن 
خودروی سفیدی اشاره می‌کند که 
به دستش آسیب زده است. راننده 
زن با دستپاچگی شیشه را پایین 
می‌دهد، کف‌های پخش‌شده روی 
شیشه جلو را نشان می‌دهد و با 
صدای لرزان می‌گوید: چندبار گفتم 
پول نقد ندارم و لازم نیست شیشه را 
بشوید. اما با اصرار، روی شیشه کف 
پاشید. همه جا محو شد و به‌ناچار 
برف‌پاک‌کن را زدم تا شیشه تمیز 

شود. فقط همین!
چند نفر دیگر دور پسرک را گرفتند؛ 
یکی اسفند دود  که  از همان‌ها 
می‌کند، دیگری آدامس می‌فروشد و 
آن یکی دسته‌های گل رز با کاغذهای 
دارد. سر  دست  در  روزنامه‌طور، 
و وضع‌شان نشان می‌دهد با هم 
هستند. لباس‌های پاره، دست و 
روی نشسته و موهای ژولیده و به‌هم 
ریخته. اما راننده زن در ازدحام آنها و 
ترافیک بزرگراه، به دام افتاده است. 
راه گریزش را بسته‌اند و عواطفش 
هم درگیر جراحت عمدی به دست 
یک کودک کار شده است. می‌ترسد 
این اتفاق، شروع بدی برای یک روز 
کاری باشد و با پرداخت یک تراول صد 
هزار تومانی به پسرک، غائله پایان 

خاموشی پیدا می‌کند.
زن جوان هنوز در ابهام سؤال‌های 
ذهنش، گیج و مبهوت است از 
آنچه که امروز برایش اتفاق افتاد 
که پسرک، سرگرم کف پاشیدن روی 

شیشه خودروی دیگری می‌شود، یک 
طعمه تازه...

 ترافیک تودرتو و پیچیده صبحگاهی 
در خیابان‌ها و بزرگراه‌های پایتخت 
و کرج که چند دهه است با زندگی 
و سرنوشت مسافران این راه‌ها گره 
خورده‌، فرصت تازه‌ای برای کسب 
درآمد مهاجران غیرقانونی خارجی 
شده است؛ همان‌ها که با سر و 
وضعی آشفته و لباس‌هایی مندرس 
از لابه‌لای خودروها راهی برای عبور 
باز می‌کنند تا با تحریک احساسات 
و عواطف راننده‌ها، ماهانه میلیون‌ها 
تومان از راه تکدی‌گری به جیب‌شان 
سراریز شود! تعجب نکنید. این دقیقاً 
صحبت‌های چالش‌برانگیز مدیرکل 
امور مهاجرین استانداری البرز است. 
درآمد 40 میلیون تومانی متکدیان 
خارجی در کرج؛ این کودکان با 
سوءاستفاده از احساسات و هیجانات 
مردم، به درآمدزایی بالا برای باندهای 

تکدی‌گری اقدام می‌کنند.
ر  ما آ ی  ن‌شیر هقا د س  و سیر
تکان‌دهنده‌ای ارائه می‌دهد که مثل 
دو روی سکه، دو برداشت مختلف 
دارد؛ یکی موجب نگرانی است و دیگر 
روی، امیدوارمان می‌کند که اوضاع 
زیاد بد نیست: بسیاری از کودکانی 
که در پارک‌ها و‌ خیابان‌ها در استان 
البرز تکدی‌گری می‌کنند، به صورت 
سازمان‌یافته اداره می‌شوند. این 
کودکان معمولاً بین 15 تا 20 میلیون 
تومان درآمد دارند. البته آنهایی که 
حرفه‌ای‌تر هستند، با شناسایی و 
رفتن به نقاطی که مردم بیشتر به آنان 
کمک می‌کنند، ماهانه تا 40 میلیون 
تومان هم از راه تکدی‌گری درآمد 
دارند. این به آن معناست که این 
کودکان با سوءاستفاده از احساسات و 
هیجانات مردم، به درآمدزایی بالا برای 
باندهای تکدی‌گری اقدام می‌کنند.

روی گزنده این ماجرا اینجاست 
که »برخی از این خانواده‌ها تا 4 

فرزند دارند که همه آنها را فقط برای 
تکدی‌گری حرفه‌ای تربیت کرده‌اند. 
این خانواده‌ها به دلیل درآمد بالایی 
که از این کودکان دارند، حتی حاضر 
نیستند آنها را به کارهای دیگری با 
درآمدهای پایین‌تر، که با ارزش‌های 
اجتماعی همخوانی دارد، بگمارند، 
زیرا سود سرشاری از این بخش کسب 
می‌کنند و حاضر نیستند آن را براحتی 

از دست دهند.«
گره کور ترافیک در پل فردیس، 
معضل فرساینده‌ای برای البرزنشینان 
و خودروهای عبوری به 15 استان دیگر 
است که در کنار اتاف عمر‌، از بین 
رفتن سامت جسمی، روحی و روانی 
مسافران را رقم می‌‌زند. تجربه تلخ 
انتظار در ترافیک گریزناپذیر این محور، 
تجربه مشترک چند یا هر روزه مردمی 
است که گرفتار آن شده‌اند. ترافیک 
عصرگاهی این محور وقتی فرساینده 
می‌شود که با هجوم خودروهایی روبه‌رو 
شوید که برای تعطیات پیش رو قصد 
مسافرت دارند. اما حضور دردسرساز 
دستفروشان یا متکدیان در این 
بزرگراه و دیگر مسیرهای پرتردد اطراف 
پایتخت موجب ایجاد گره‌های ترافیکی 
و تصادف‌های مرگبار در بزرگراه‌ها 
می‌شود. به طوری که علاوه بر ایجاد 
خطرهای احتمالی جانی، چهره‌ای 
زشت را به ورودی و خروجی‌های راه‌ها 
می‌دهد. در برخی مسیرها زمانی که 
نه تصادفی اتفاق افتاده ونه حادثه‌ای، 
ترافیک به وجود می‌آید؛ ترافیکی که 
نقطه مشترک همه آنها متکدیان 
خارجی هستند که مانع حرکت 
خودروها می‌شوند و حتی در طول مسیر 
نیز به دنبال آنها می‌دوند تا با اصرار و 
پافشاری، پولی بگیرند. سوء‌استفاده از 
ترافیک اتوبان و ایجاد مزاحمت برای 
خودروها به گونه‌ای است که گاه حتی 
به در خودروها آویزان می‌شوند و چند 
متر خودشان را می‌کشند تا راننده ناچار 

به توقف شود.

در جاده‌های استان البرز که از 
مسیرهای پرتردد و پرحادثه کشور 
محسوب می‌شود به‌طور متوسط 
روزانه 770 هزار خودرو تردد می‌کنند 
که به لحاظ قانونی، تردد افراد پیاده و 
توقف آنان در حاشیه راه‌ها، بخصوص 
آزادراه‌ها و بزرگراه‌ها ممنوع است. 
همچنین براساس ضوابط جاده‌ای، 
فروش هرنوع کالا در حاشیه جاده‌ها، 
بخصوص آزادراه‌ها و بزرگراه‌ها ممنوع 
است و مسئولان موظف به برخورد با 
این موضوع هستند. اما عمق فاجعه، 
ورود متکدیان به بزرگراه است. این 
افراد گاه به همراه کودکان خردسال در 
ساعات اوج ترافیک در میان خودروها 

تردد می‌کنند.
بسیاری از افرادی که اقدام به 
دستفروشی و تکدی‌گری می‌کنند، 
افراد غیربومی هستند و موجب 
بی‌نظمی جاده‌ای و تصرف فضای 
عمومی راه می‌شوند. باید مشخص 
شود که چه تعداد از آنها ساکن این 
شهر و چه تعداد از آنان اتباع خارجی 
یا بومی شهرهای دیگر هستند و 
خروجی عملیاتی این مهم، منطبق 

با نگاه کاربردی باشد.
مدیرکل امور مهاجرین استانداری 
البرز به اخراج 57 خانواده متکدی 
از استان البرز و دریافت تعهد از 130 
خانواده دیگر اشاره دارد: »از آنجا که 
این خانواده‌ها به دنبال زیاده‌خواهی 
بوده و راضی به حضور در مشاغل 
دیگر نمی‌شوند، با تکدی‌گری که یک 
ناهنجاری اجتماعی است، علاوه بر 
کسب ماهانه 30 تا 50 میلیون تومان 
درآمد، بستر بزهکاری و زشتی شهر را 
فراهم می‌کنند، تاکنون 57 خانواده 
از این اتباع از استان اخراج شده و از 
130 خانواده تعهد گرفته شد که دیگر 
چنین اقداماتی را انجام ندهند. از 
دیگر اقداماتی که در این بخش انجام 
شده می‌توان به برگزاری دوره آموزشی 
و  کمک‌تحصیلی   ، کمک‌معیشتی

دانشجویی برای اتباع خارجی اشاره 
کرد. همچنین زنان بی‌سرپرست و 
‌بدسرپرست اتباع نیز مورد حمایت 
اداره‌کل اتباع قرار می‌گیرند و برای 
توانمند‌سازی آنان دوره‌های آموزشی 

برگزار می‌شود.«
دهقان‌شیری با استناد به آمار 
می‌گوید: در حال حاضر حدود 262 
هزار نفر اتباع خارجی قانونی که 
دارای یکی از مدارک هویتی هستند، 
در استان البرز حضور دارند. اما با 
توجه به اردوگاهی که برای طرد اتباع 
غیرمجاز در البرز ایجاد شده است، 
متوجه شده‌ایم تعدادی از اتباع از 
استان‌های دیگر بویژه تهران وارد 
این اردوگاه شده‌اند. برآورد ما این 
است که حدود 100 هزار تبعه غیرمجاز 
که هیچ‌گونه مجوز حضوری در ایران 

ندارند، در اینجا ساکن باشند.
او اشاره به این دارد که اتباع 32 کشور 
تنها در همین استان البرز، ساکن 
شده‌اند که 98 درصد آنها اتباع 
افغانستانی و بقیه از سایر کشورها 
هستند. هرچند نسبت به جمعیت 
قانونی و غیرقانونی‌ اتباعی که در 
استان البرز حضور دارند، آمار جرم 
و جنایت عدد قابل توجهی نیست. 
طبق آمار فقط کمتر از 15 درصد از 
جمعیت اتباع در البرز متجاهر و دارای 

ترافیک تودرتو 
و پیچیده 

صبحگاهی 
در خیابان‌ها 
و بزرگراه‌های 

پایتخت و کرج 
که چند دهه 

است با زندگی 
و سرنوشت 

مسافران 
این راه‌ها 

گره خورده 
است، فرصت 

تازه‌ای برای 
کسب درآمد 

مهاجران 
غیرقانونی 

خارجی شده 
است؛ همان‌ها 

که با سر و 
وضعی آشفته 
و لباس‌هایی 

مندرس 
از لابه‌لای 

خودروها راهی 
برای عبور باز 

می‌کنند

ناهنجاری‌های اجتماعی هستند که 
آمار بسیار پایینی محسوب می‌شود 
و عدد قابل توجهی نیست. معمولاً 
بیشتر جرائمی که اتباع بیگانه 
انجام می‌دهند، جرائم سنگین 
ئم  جرا و  نیست  ر  ا میت‌د محکو
اجتماعی مثل تکدی‌گری است. به 
عبارت دیگر 98 درصد کسانی که در 
این بخش مشمول جرائم اجتماعی 
می‌شوند، اتباع خارجی هستند که 
طبق بررسی‌های انجام شده از این 
تعداد حتی یک دهم درصد هم 

نیازمند نیستند.
در عبور از کنارگذر پل کلاک به سمت 
جاده چالوس و شهرهای شمالی، 
واضح و مشخص مادربزرگی همراه 
دو نوه‌اش با وضعیتی رقت‌بار کنار 
اثاثیه‌شان چمباتمه زده‌اند و آن سوتر، 
دخترش با سد کردن راه رانندگان، 
برای خرید جعبه‌های دستمال کاغذی 
التماس می‌کند. او به بی‌خانمانی 
مادر و بچه‌هایش اشاره می‌کند که 
صاحبخانه جواب‌شان کرده و کنج این 
زیرگذر جا گرفته‌اند. واکنش رانندگان 
مهربان و نوعدوست، قابل پیش‌بینی 
است؛ اغلب بدون خرید دستمال 
کاغذی، مبلغ قابل توجهی کمک 
می‌کنند و با حس خوب، مسیرشان 
را ادامه می‌دهند که با خدای خود 

معامله کرده‌اند.
اما صابر پسر جوانی که چند سال 
به  جهادی  وه‌های  گر در  است 
نیازمندان کمک می‌کند و عقیده 
دارد با دعاهای خیری که همیشه 
مثل فرشته نگهبان مراقبش است، 
تا کنون دوبار از مرگ نجات یافته 
است، از تجربه‌های متفاوتش در این 

مسیر می‌گوید.
او به همین خانواده اشاره می‌کند 
که اتفاقاً برای سروسامان دادن به 
آنها تلاش زیادی کرده است: هوا رو 
به سرما می‌رفت که شنیدم مادر و 
دختری با فرزندانشان، در یک چادر 
زندگی می‌کنند و وضعیت اسفناکی 
دارند. با کمک چند نیکوکار، مسکن 
آبرومندی با همه لوازم زندگی تهیه 
شد و آنها سروسامان یافتند. شبی 
که این خانواده شش نفره در خانه 
جدید به صبح رساندند، آرام‌ترین 
خواب عمرم را داشتم. حس کردم 
بنده خوب خدا هستم و مأموریتم را 
بدرستی انجام داده‌ام. اما نتیجه آنچه 
که تصور می‌کردم، نبود. این خانواده 
درآمد زیادی از بساط ترحم‌برانگیزشان 
داشتند و نمی‌توانستند آبرومند و 
سربزیر در گوشه‌ای روزگار بگذرانند. 
آنها تفکرشان این بود: پول مازاد 

دیگران مال ماست!

ایران واشقانی فراهانی
گزارش نویس

گزارش

بسیاری از افرادی 
که اقدام به 

دستفروشی 
و تکدی‌گری 

می‌کنند، افراد 
غیربومی هستند 

و موجب بی‌نظمی 
جاده‌ای و تصرف 

فضای عمومی راه 
می‌شوند. باید 

مشخص شود که 
چه تعداد از آنها 

ساکن این شهر و 
چه تعداد از آنان 

اتباع خارجی یا 
بومی شهرهای 
دیگر هستند و 

خروجی عملیاتی 
این مهم، منطبق با 

نگاه کاربردی باشد

تکدی‌گری  اتباع

   افقی:  
1 - ماه آخر سال قمری - اطلاعات 

مختصر از سرگذشت کسی
2 - تعدادی ساختمان کنار هم - سوگ - دودمانی 

تاریخی در ایران
3 - چیزی که در یمن سازند - گردهمایی - شادمانی

4 - گرم، سوزان - بچه می‌کشد - ناشناس - منفرد
5 - اشاره به دور - شکل ظاهری - ابزار بنایی

6 - الفت دادن - نقطه توقف - از انواع پروفیل
7 - لغت‌شناس - زمان رویدادی خاص - میدانی در تهران

8 - ستاره منچسترسیتی - سوی - نوعی مبل
9 - شکار - شهر استان اصفهان - موزه »پاریس«

10 - بسیار - وسط و بین - اراذل
11 - اچ‌آی‌وی ویروس این بیماری است - گوهر 

دهان - گندم
12 - مفلوج - همنشین و همدم - پول چشم‌بادامی‌ها 

یک‌چهارم  -
13 - مهربان، دلسوز - روحانی زردشتی - پسر کیقباد

14 - حالا - نیزه‌دار رستم - دیگدان
15 - عدم ترقی در کار - ماشینی کردن

 عمود ی:   
1 - پژوهشگر، مترجم، استاد ممتاز و شخصیت 
برجسته ادبی ایران معاصر- قوم باستانی آریایی

2 - ضرب شمشیر - نهایت - قشون
3 - ساختمان فرو ریخته - به دنیا آمدن - ابر مصنوعی

4 - اما - شهر زعفران - نت مخمور - نیروها
5 - ایمان قلبی - طلوع کردن - مخفف نه از

6 - نام جمشید - همیشه - همراه »دم«
7 - واژه آگاهی - خورش ایرانی - پول »چین«

8 - عطشان - شهر استان آذربایجان شرقی - اسبابی 
فلزی برای ورزش

9 - دستاویز قرار دادن - پیاله چای‌خوری - عددی ترتیبی
10 - اختلاط، امتزاج - ژاکت یا سویشرت کلاه‌دار - آسیب

11 - عبودیت - حیوانی جونده - مؤسسه اعتباری
12 - ایستگاه پیک‌ها - گپ اینترنتی - اکنون - 

سخنان نامربوط فرد تب‌دار
13 - مبارک - جانوران بیابانی - امیدوار

14 - معادل ده سیر یا ۷۵۰ گرم - پیمان نظامی 
آسیایی - اظهار

15 - شهر بی‌قانون - آلبوم و آهنگ معروف رضا صادقی

   افقی:
1 - بازیگر فیلم »ریموند و ری« 
)2022( - از منظومه‌ها و اشعار 

حمید مصدق
2 - هویدا - بیماری پوستی - یکی از قبایل مغول

3 - شیب‌‌ساز - روایت کننده - بیهوده
4 - شهرری سابق - بوی زننده رطوبت - کم - 

پرچانگی
ع - حومه قائمشهر - مفصل 5 - نشانه فعل مضار

6 - نام »مسی« - آوازدهنده - خرده‌سنگ
7 - جناح لشکر - مرغی شکاری - ابزار کباب‌پزی

8 - دوام و پایندگی - از توابع نطنز - داروی تزریقی
9 - نغمه - ابزاری تفریحی - کوشش‌کننده

10 - پژمرده - غیرتمند - محل رویش نی
11 - صمغی گیاهی و خوشبو با مصرف دارویی - لوله 

خروج دود خودرو - زائده پشت جانور
12 - خرمای سیاه - فراموشکار - کم‌رنگ - مدال قهرمانی

13 - زیبا مانند ماه - فهمیده - حداد
14 - دوبیتی - غول‌ماهی! - روان

15 - یکی از چهره‌های مؤثر حزب نازی - اثر »ویلا کاتر«

 عمود ی:   
1 - چشمه‌ای در کنگان - واحد طول

2 - مجال - پوست دانه غلات - رونده
3 - مجموعه‌ای از شش ستاره - خودروی روسی 

- پهلوان ایرانی
4 - جلو - زیاد - سنگ عصاری - اثر »نیکلای گوگول«

5 - نام »کارسون« نظریه‌پرداز - زدن نبض و قلب 

- دستگاه نساجی
6 - طمع - الهه نگهبان شهر آتن - ذکرها

7 - روشندل - اثری تاریخی حوالی خوی - زمان 
نمایش فیلم

8 - نقل‌کننده - پرنده‌ای نوک‌دراز - مرآت
9 - آبله پوست - کتاب »ماکیاول« - بلادرنگ

10 - سردسیر - در زمستان می‌سوزانند - خودروی چینی
11 - عریان - زبان من درآوردی! - مهم‌ترین نماینده 

مکتب ادبی ناتورالیسم
12 - جوابش هوی است - در هم پیچیده - اجازه 

داده شده - آوا و سیلاب
13 - شهر »کانادا« - امر به سپردن - نام طباطبایی 

خانم بازیگر 
14 - سریال ‌سعید سلطانی - راه و نحو - امیدوار و مطمئن

15 - یار مشهدی - هافبک »بنفیکا«
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

ابوالفضل نسایی/ایران  


